

**BILANCIO CONSOLIDATO AL 30.06.2016**  
**GRUPPO SIPCAM**  
**SEDE IN VIA CARROCCIO, 8**  
**20123 MILANO**  
**CAPITALE SOCIALE EURO 9.930.000,00.- I.V.**  
**REGISTRO IMPRESE C.F. N. 00777490152**  
**R.E.A. DI MILANO N° 343650**

\*\*\*\*\*

**BILANCIO CONSOLIDATO DI GRUPPO AL 30.06.2016**  
**STATO PATRIMONIALE**

		<b>Es. Corrente</b>	<b>Es. Precedente</b>
<b><u>ATTIVO</u></b>		<b><u>349.813.282</u></b>	<b><u>334.652.627</u></b>
<b><u>A) CREDITI V/SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI</u></b>		<b><u>0</u></b>	<b><u>0</u></b>
<b><u>B) IMMOBILIZZAZIONI</u></b>		<b><u>84.759.319</u></b>	<b><u>70.196.187</u></b>
	Corrente		Precedente
di cui concesse in locazione finanziaria	0		0
<b>I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>		<b><u>12.684.904</u></b>	<b><u>12.184.469</u></b>
1) COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO		433.897	545.705
2) COSTI DI RICERCA, DI SVILUPPO E DI PUBBLICITA'		9.080.649	7.680.647
3) DIRITTI DI BREVETTO IND. E DIRITTI UTILIZZ. OPERE ING.		117.826	137.995
4) CONCESSIONI, LICENZE, MARCHI E DIRITTI SIMILI		1.488.865	1.374.591
5) DIFFERENZA DI CONSOLIDAMENTO		0	427.979
6) IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO ED ACCONTI		3.254	0
7) ALTRE		1.560.413	2.017.552
<b>II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>		<b><u>41.017.059</u></b>	<b><u>40.298.276</u></b>

1) TERRENI E FABBRICATI			21.161.693	20.804.834
2) IMPIANTI E MACCHINARIO			14.101.328	15.655.447
3) ATTREZZATURE INDUSTRIALI E COMMERCIALI			2.146.267	2.344.725
4) ALTRI BENI			1.274.020	1.341.972
5) IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO ED ACCONTI			2.333.751	151.298
<b>III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>			<b>31.057.356</b>	<b>17.713.442</b>
<b>1) PARTECIPAZIONI IN:</b>			<b>25.982.793</b>	<b>12.266.133</b>
<i>PARTECIPAZ. IMPRESE DI GRUPPO</i>			<i>330.958</i>	<i>228.956</i>
b) IMPRESE COLLEGATE			25.368.564	8.136.522
d) ALTRE IMPRESE			283.271	3.900.665
<b>2) CREDITI:</b>			<b>2.447.563</b>	<b>2.821.309</b>
b) VERSO IMPRESE COLLEGATE	0	0	1.241.563	1.617.309
d) VERSO ALTRE IMPRESE	0	0	1.206.000	1.204.000
<b>3) ALTRI TITOLI</b>			<b>1.000</b>	<b>0</b>
<b>4) AZIONI PROPRIE</b>			<b>2.626.000</b>	<b>2.626.000</b>
<b><u>C) ATTIVO CIRCOLANTE</u></b>			<b><u>263.941.718</u></b>	<b><u>263.022.048</u></b>
<b>I) RIMANENZE:</b>			<b>73.216.159</b>	<b>68.700.474</b>
1) MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE E DI CONSUMO			15.745.713	15.151.201
2) PRODOTTI IN CORSO DI LAVORAZIONE E SEMILAVORATI			1.355.827	910.124
4) PRODOTTI FINITI E MERCI			53.619.912	51.814.533
5) ACCONTI			2.494.707	824.616
<b>II) CREDITI:</b>			<b>156.692.166</b>	<b>167.482.350</b>
	Corrente	Precedente		
Importi Esigibili Oltre l'Esercizio Successivo	0	0		
1) VERSO CLIENTI	0	0	126.386.570	126.288.986

<i>V/IMPRESE DI GRUPPO NON CONSOLIDATE</i>	0	0	172.000	0
3) VERSO IMPRESE COLLEGATE	0	0	4.500.638	11.733.579
4-bis) CREDITI TRIBUTARI	0	0	14.107.546	13.887.023
4-ter) IMPOSTE ANTICIPATE	0	0	7.860.327	9.572.980
5) VERSO ALTRI	0	0	3.665.085	5.999.782
<b>III) ATTIVITA' FINANZIARIE NON COSTITUENTI IMMOBILIZZAZIONI</b>			<b>981.098</b>	<b>1.143.716</b>
6) ALTRI TITOLI			981.098	1.143.716
<b>IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE:</b>			<b>33.052.295</b>	<b>25.695.508</b>
1) DEPOSITI BANCARI E POSTALI			31.880.262	24.511.721
2) ASSEGNI			1.098.601	1.136.613
3) DENARO E VALORI IN CASSA			73.432	47.174
<b><u>D) RATEI E RISCONTI</u></b>			<b><u>1.112.245</u></b>	<b><u>1.434.392</u></b>
1) RATEI E RISCONTI			1.112.245	1.434.392
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>			<b>349.813.282</b>	<b>334.652.627</b>
*****				
<b><u>PASSIVITA' E PARTI IDEALI DEL PATRIMONIO NETTO</u></b>			<b><u>349.813.282</u></b>	<b><u>334.652.627</u></b>
<b><u>A) PATRIMONIO NETTO COMPLESSIVO</u></b>			<b><u>113.760.595</u></b>	<b><u>86.875.772</u></b>
<b><u>PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO</u></b>			<b><u>85.662.073</u></b>	<b><u>71.549.670</u></b>
I) CAPITALE SOCIALE			9.930.000	9.930.000
II) RISERVA DA SOVRAPREZZO DELLE AZIONI			5.061.498	5.061.498
III) RISERVE DI RIVALUTAZIONE			2.262.530	2.262.530
IV) RISERVA LEGALE			1.544.131	1.293.696
V) RISERVE STATUTARIE			0	0
<i>RISERVA PER AZIONI O QUOTE INFRAGRUPPO</i>			0	0
VI) RISERVA PER AZIONI PROPRIE IN PORTAFOGLIO			2.626.000	2.626.000

<b>VII) ALTRE RISERVE: di cui arrotondamenti</b>	-1	3	<b>6.219.985</b>	<b>5.874.597</b>
<b>VIII) UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO</b>			<b>43.428.081</b>	<b>39.243.384</b>
<i>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO</i>			<i>12.939.262</i>	<i>3.456.689</i>
<i>RISERVA DI CONVERSIONE</i>			<i>-936.485</i>	<i>-768.181</i>
<i>RISERVA DI CONSOLIDAMENTO</i>			<i>2.587.071</i>	<i>2.569.457</i>
<b><u>PATRIMONIO NETTO DI TERZI</u></b>			<b><u>28.098.522</u></b>	<b><u>15.326.102</u></b>
<i>CAPITALE E RISERVE DI TERZI</i>			<i>23.055.610</i>	<i>13.537.742</i>
<i>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO DI PERT. DI TERZI</i>			<i>5.042.912</i>	<i>1.788.360</i>
<b><u>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI:</u></b>			<b><u>3.135.529</u></b>	<b><u>3.219.105</u></b>
1) PER TRATTAMENTO DI QUIESCENZA ED OBBLIGHI SIMILI			495.471	458.849
2) PER IMPOSTE (anche differite)			1.411.565	1.368.409
3) ALTRI			1.228.493	1.391.847
<b><u>C) TRATTAMENTO FINE RAPP.TO LAVORO SUBORDINATO</u></b>			<b><u>2.284.436</u></b>	<b><u>2.469.741</u></b>
<b><u>D) DEBITI:</u></b>	Corrente	Precedente	<b><u>223.582.422</u></b>	<b><u>236.712.043</u></b>
Importi Esigibili Oltre l'Esercizio Successivo	<u>46.455.409</u>	<u>51.425.086</u>		
1) OBBLIGAZIONI	0	0	4.000.000	6.250.000
4) DEBITI VERSO BANCHE	46.347.565	50.958.853	105.560.400	124.824.562
5) DEBITI VERSO ALTRI FINANZIATORI	107.844	466.233	9.524.793	4.095.491
6) ACCONTI	0	0	1.151.352	937.412
7) DEBITI VERSO FORNITORI	0	0	64.545.367	61.936.481
8) DEBITI RAPP. DA TITOLI DI CREDITO	0	0	0	541.692
10) DEBITI VERSO IMPRESE COLLEGATE	0	0	22.524.432	25.241.821
12) DEBITI TRIBUTARI	0	0	3.901.304	5.652.836
13) DEBITI V/IST. PREVID. E SIC.SOCIALE	0	0	1.253.224	1.353.952
14) ALTRI DEBITI	0	0	11.121.550	5.877.796

<b><u>E) RATEI E RISCONTI</u></b>	<b><u>7.050.300</u></b>	<b><u>5.375.966</u></b>
1) RATEI E RISCONTI	7.050.300	5.375.966
<b>TOTALE PASSIVITA' E PARTI IDEALI PATRIMONIO NETTO</b>	<b>349.813.282</b>	<b>334.652.627</b>

\*\*\*\*\*

<b><u>A) VALORE DELLA PRODUZIONE:</u></b>	<b><u>176.203.994</u></b>	<b><u>172.621.380</u></b>
1) RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI	164.476.407	158.500.906
2) VARIAZIONI RIM. PRODOTTI IN LAV., SEMILAVORATI PRODOTTI FINITI	9.746.872	10.319.601
5) ALTRI RICAVI E PROVENTI	1.980.715	3.800.873
<b><u>B) COSTI DELLA PRODUZIONE:</u></b>	<b><u>149.786.867</u></b>	<b><u>154.672.590</u></b>
6) PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E DI MERCI	101.631.917	103.091.449
7) PER SERVIZI	22.198.943	22.377.508
8) PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI	1.461.904	1.471.810
9) PER IL PERSONALE:	17.472.522	17.066.605
a) SALARI E STIPENDI	12.835.530	12.619.586
b) ONERI SOCIALI	3.531.172	3.397.121
c) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	547.914	455.142
d) TRATTAMENTO DI QUIESCENZA E SIMILI	122.865	83.648
e) ALTRI COSTI	435.041	511.108
10) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI:	4.059.702	4.384.246
a) AMM.TO DELLE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	1.333.903	1.571.331
b) AMM.TO DELLE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	1.872.673	1.957.654
c) ALTRE SVALUTAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI	0	55.000
d) SVAL. DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOL. E DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE	853.126	800.261
11) VARIAZIONI RIMANENZE MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO, MERCI	-637.425	2.893.129
12) ACCANTONAMENTI PER RISCHI	7.089	196.729

13) ALTRI ACCANTONAMENTI			43.330	41.497
14) ONERI DIVERSI DI GESTIONE			3.548.885	3.149.617
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE</b>			<b>26.417.127</b>	<b>17.948.790</b>
<b><u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI:</u></b>			<b><u>-6.390.623</u></b>	<b><u>-9.677.893</u></b>
15) PROVENTI DA PARTECIPAZIONI			28.112	426.099
16) ALTRI PROVENTI FINANZIARI			503.110	3.442.572
a) DA CREDITI ISCRITTI NELLE IMMOBILIZZAZIONI			134.178	50.653
		Corrente	Precedente	
	Imprese Collegate	31.312	25.926	
d) PROVENTI DIVERSI DAI PRECEDENTI			368.932	3.391.919
		Corrente	Precedente	
	Imprese Collegate	61.000	477.736	
17) INTERESSI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			8.796.989	8.243.644
		Corrente	Precedente	
	Imprese Collegate	12.019	9.622	
17-bis) UTILI E PERDITE SU CAMBI			1.875.144	-5.302.920
<b><u>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</u></b>			<b><u>3.297.242</u></b>	<b><u>798.000</u></b>
18) RIVALUTAZIONI			3.297.242	799.000
a) DI PARTECIPAZIONI			3.297.242	799.000
19) SVALUTAZIONI			0	1.000
a) DI PARTECIPAZIONI			0	1.000
<b><u>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u></b>			<b><u>-200.644</u></b>	<b><u>-886.042</u></b>
20) PROVENTI			329.900	478.324
		Corrente	Precedente	
	Plusval. da alienazioni non iscriv. al n°5 Es.	2.056	164.684	

	Arrotondamento all'unità di Euro	-1	0		
21) ONERI				530.544	1.364.366
		Corrente	Precedente		
	Minusvalenze da alienaz. non iscriv. al n°14	0	32.000		
	Imposte relative ad Esercizi Precedenti	232.683	683.247		
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>				<b>23.123.102</b>	<b>8.182.855</b>
22) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO				5.140.928	2.937.806
a) Imposte Correnti				4.619.679	3.272.273
b) Imposte Differite				521.249	-334.467
<i>UTILE (PERDITA) DI ESERCIZIO DI GRUPPO</i>				<i>12.939.262</i>	<i>3.456.689</i>
<i>UTILE (PERDITA) DI ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI</i>				<i>5.042.912</i>	<i>1.788.360</i>